



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 158

ADOTTATO IL 14/02/2024

ESECUTIVO DAL 19/02/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI UNA PROCEDURA TELEMATICA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, E IMPEGNO DI SPESA DELLA SECONDA ANNUALITA' – 1° TRANCHE, DI ACCORDO QUADRO REGOLANTE IL SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA SU SEDIMI STRADALI E AREE PAVIMENTATE CITTADINE DEL COMUNE DI GENOVA SUDDIVISO IN NOVE LOTTI – ANNI 2023 – 2024 – 2025. Accordo Quadro. 2° annualità di 3
LOTTO 1 – MUNICIPIO CENTRO EST - CIG 9618478B22
LOTTO 2 – MUNICIPIO CENTRO OVEST - CIG 9618517B51
LOTTO 3 – MUNICIPIO BASSA VALBISAGNO - CIG 9618539D78
LOTTO 4 – MUNICIPIO MEDIA VALBISAGNO - CIG 96185652F0
LOTTO 5 – MUNICIPIO VALPOLCEVERA - CIG 96185831CB
LOTTO 6 – MUNICIPIO MEDIO PONENTE - CIG 9618599EFB
LOTTO 7 – MUNICIPIO PONENTE - CIG 9618614B5D
LOTTO 8 – MUNICIPIO MEDIO LEVANTE - CIG 96186297BF
LOTTO 9 – MUNICIPIO LEVANTE - CIG 961864769A

L'anno 2024 il giorno 14 del mese di Febbraio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualità di Dirigente di Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Manutenzione Verde Pubblico, di concerto con Maimone Maria in qualità di Direttore di Area Servizi Civici ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management n. 2023-189.0.0.-19, adottata il 09/02/2023 ed esecutiva nella stessa data, è stata indetta una procedura telematica aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. sss) e 60 del D. Lgs. 50/2016, per la conclusione di n. 1 Accordo Quadro per la realizzazione del servizio di contenimento della vegetazione spontanea su

sedimi stradali e aree pavimentate cittadine del Comune di Genova – anni 2023-2024-2025, suddiviso in nove lotti come segue:

LOTTO 1 – MUNICIPIO CENTRO EST CIG 9618478B22 CUI 00856930102202200066

LOTTO 2 – MUNICIPIO CENTRO OVEST CIG 9618517B51 CUI 00856930102202200066

LOTTO 3 – MUNICIPIO BASSA VALBISAGNO CIG 9618539D78 CUI 00856930102202200067

LOTTO 4 – MUNICIPIO MEDIA VALBISAGNO CIG 96185652F0 CUI 00856930102202200066

LOTTO 5 – MUNICIPIO VALPOLCEVERA CIG 96185831CB CUI 00856930102202200065

LOTTO 6 – MUNICIPIO MEDIO PONENTE CIG 9618599EFB CUI 00856930102202200065

LOTTO 7 – MUNICIPIO PONENTE CIG 9618614B5D CUI 00856930102202200065

LOTTO 8 – MUNICIPIO MEDIO LEVANTE CIG 96186297BF CUI 00856930102202200067

LOTTO 9 – MUNICIPIO LEVANTE CIG 961864769A CUI 00856930102202200067

- il Quadro Economico approvato con la sopracitata Determinazione Dirigenziale n. 2023-189.0.0.-19, per le tre annualità e suddiviso per i diversi lotti è il seguente:

VOCI	LOTTO 1	LOTTO 2	LOTTO 3
Costi servizio	81.819,00	81.819,00	81.819,00
Costi manodopera	319.659,00	319.659,00	319.659,00
di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso inclusi nel costo del servizio	12.807,00	12.807,00	12.807,00
Totale a base di gara	401.478,00	401.478,00	401.478,00
Iva sul servizio al 22%	88.326,00	88.326,00	88.326,00
Spese di gara	2.000,00	2.000,00	2.000,00
Spese per incentivo ex 113, comma 2, D. Lgs.50/2016	8.196,00	8.196,00	8.196,00
Totale QE	500.000,00	500.000,00	500.000,00
VOCI	LOTTO 4	LOTTO 5	LOTTO 6
Costi servizio	81.819,00	81.819,00	81.819,00
Costi manodopera	319.659,00	319.659,00	319.659,00
di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso inclusi nel costo del	12.807,00	12.807,00	12.807,00

servizio			
Totale a base di gara	401.478,00	401.478,00	401.478,00
Iva sul servizio al 22%	88.326,00	88.326,00	88.326,00
Spese di gara	2.000,00	2.000,00	2.000,00
Spese per incentivo ex 113, comma 2, D. Lgs.50/2016	8.196,00	8.196,00	8.196,00
Totale QE	500.000,00	500.000,00	500.000,00
VOCI	LOTTO 7	LOTTO 8	LOTTO 9
Costi servizio	81.819,00	81.819,00	81.819,00
Costi manodopera	319.659,00	319.659,00	319.659,00
di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso inclusi nel costo del servizio	12.807,00	12.807,00	12.807,00
Totale a base di gara	401.478,00	401.478,00	401.478,00
Iva sul servizio al 22%	88.326,00	88.326,00	88.326,00
Spese di gara	2.000,00	2.000,00	2.000,00
Spese per incentivo ex 113, comma 2, D. Lgs.50/2016	8.196,00	8.196,00	8.196,00
Totale QE	500.000,00	500.000,00	500.000,00
Costi servizio	81.819,00	81.819,00	81.819,00
Costi manodopera	319.659,00	319.659,00	319.659,00
di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso inclusi nel costo del servizio	12.807,00	12.807,00	12.807,00
Totale a base di gara	401.478,00	401.478,00	401.478,00
Iva sul servizio al 22%	88.326,00	88.326,00	88.326,00
Spese di gara	2.000,00	2.000,00	2.000,00
Spese per incentivo ex 113, comma 2, D. Lgs.50/2016	8.196,00	8.196,00	8.196,00
Totale QE	500.000,00	500.000,00	500.000,00

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-189.0.0.-148 del 09/05/2023, rettificata con Determinazione n. 2023-189.0.0.-149 del 10/05/2023 per integrazione degli allegati parte integrante, è stato aggiudicato l'Accordo Quadro in argomento come segue:

• LOTTO 1 – CIG 9618478B22: a favore dell'Impresa COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS –

P.IVA 02689670103, Ribasso offerto del 31,02 %;

· LOTTO 2 - CIG 9618517B51: a favore dell'Impresa COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS – P.IVA 02689670103, Ribasso offerto del 31,02%;

· LOTTO 3 - CIG 9618539D78: a favore dell'Impresa COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS – P.IVA 02689670103, Ribasso offerto del 31,02%;

· LOTTO 4 – CIG 96185652F0: a favore dell'Impresa BARBARA B. SCS – P.IVA 09680290013, Ribasso offerto 18,96%;

· LOTTO 5 – CIG 96185831CB: a favore dell'Impresa ISAM Srl – P.IVA 11665510159, Ribasso offerto 23,50%;

· LOTTO 6 – CIG 9618599EFB: a favore dell'Impresa ISAM Srl - P.IVA 11665510159, Ribasso offerto 23,00%;

· LOTTO 7– CIG 9618614B5D: a favore dell'Impresa AVS – SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA – P.IVA 02232760104, Ribasso offerto 18,00%;

· LOTTO 8 – CIG 96186297BF: a favore dell'Impresa ISAM Srl – P.IVA 11665510159, Ribasso offerto 25,00%;

· LOTTO 9 – CIG 961864769A: a favore dell'Impresa AVS – SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA – P.IVA 02232760104, Ribasso offerto 21,00%;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione si rinviava subordinatamente l'impegno di spesa nonché la stipulazione dei conseguenti Contratti Applicativi al necessario reperimento della copertura finanziaria;

- che sono stati stipulati i contratti principali dell'Accordo Quadro, rispettivamente:

per il Lotto 1- Lotto 2- Lotto 3 con COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS - Rep.69013 in data 30/06/2023,

per il Lotto 4 con BARBARA B. SCS - Rep.69025 in data 13/07/2023,

per il Lotti 5 - Lotto 6- Lotto 8 con ISAM Srl - Rep.69014 in data 30/06/2023,

per i Lotti 7- Lotti 9 con AVS – SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA - Rep.69015 in data 30/06/2023,

di capienza massima complessiva totale dei nove lotti pari ad € 3.613.302,00 oltre IVA avente durata triennale;

- che è necessario procedere con l'attuazione della seconda annualità al fine di dare continuità all'Accordo Quadro stipulato, per perseguire la finalità di attuazione del "servizio di contenimento della vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine del Comune di Genova suddiviso in nove lotti".

- è possibile procedere con l'affidamento della quota del servizio della seconda annualità – 1° Tranche, per l'importo totale complessivo lordo pari ad € 707.600,00 da suddividere fra i nove Lotti come segue:

Q.E. AQ SFALCI 2024 – 1° Tranche		TOT 2° Ann. - 1° Tranche
Costi Servizio		85.596,77
Costi Mano d'opera		485.048,39
di cui sicurezza		18.260,65
	importo complessivo	570.645,16
IVA 22%		125.541,94
Totale Costo servizio IVA inclusa		696.187,10
Incentivo		11.412,90
TOTALE Q.E. 1° Tranche		707.600,00

VOCI	LOTTO 1	LOTTO 2	LOTTO 3
Costi servizio	9.510,75	9.510,75	9.510,75
Costi manodopera	53.894,27	53.894,27	53.894,27
di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	2.028,96	2.028,96	2.028,96
Totale Costo Servizio	63.405,02	63.405,02	63.405,02
Iva sul servizio al 22%	13.949,10	13.949,10	13.949,10
Spese per incentivo ex 113, comma 2, D. Lgs.50/2016	1.268,10	1.268,10	1.268,10
Totale QE	78.622,22	78.622,22	78.622,22
VOCI	LOTTO 4	LOTTO 5	LOTTO 6
Costi servizio	9.510,75	9.510,75	9.510,75
Costi manodopera	53.894,27	53.894,27	53.894,27
di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	2.028,96	2.028,96	2.028,96
Totale Costo Servizio	63.405,02	63.405,02	63.405,02
Iva sul servizio al 22%	13.949,10	13.949,10	13.949,10

Spese per incentivo ex 113, comma 2, D. Lgs.50/2016	1.268,10	1.268,10	1.268,10
Totale QE	78.622,22	78.622,22	78.622,22
VOCI	LOTTO 7	LOTTO 8	LOTTO 9
Costi servizio	9.510,75	9.510,75	9.510,75
Costi manodopera	53.894,27	53.894,27	53.894,27
di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	2.028,96	2.028,96	2.028,96
Totale Costo Servizio	63.405,02	63.405,02	63.405,02
Iva sul servizio al 22%	13.949,10	13.949,10	13.949,10
Spese per incentivo ex 113, comma 2, D. Lgs.50/2016	1.268,10	1.268,10	1.268,10
Totale QE	78.622,22	78.622,22	78.622,22

Considerato:

pertanto di poter procedere ad aggiudicare la seconda annualità - 1° Tranche del “servizio di contenimento della vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine del Comune di Genova” da realizzarsi mediante Accordo Quadro triennale, suddiviso come premesso in nove lotti, tenuto conto che la percentuale di sconto offerta non inciderà sulla capienza dell’Accordo Quadro, ma sarà applicato sull’elenco prezzi unitari così come definito al comma 3 dell’articolo 1 del capitolato speciale d’appalto, come segue:

- LOTTO 1 – CIG 9618478B22: COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS, cod. fisc. – P.IVA 02689670103, Ribasso offerto del 31,02 %;
- LOTTO 2 – CIG 9618517B51: COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS, cod. fisc. – P.IVA 02689670103, Ribasso offerto del 31,02%;
- LOTTO 3 – CIG 9618539D78: COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS, cod. fisc. – P.IVA 02689670103, Ribasso offerto del 31,02%;
- LOTTO 4 – CIG 96185652F0: Barbara B. SCS, , cod. fisc. . – P.IVA 09680290013, Ribasso offerto 18,96%;
- LOTTO 5 – CIG 96185831CB: ISAM Srl cod. fisc.– P.IVA 11665510159, Ribasso offerto 23,50%;
- LOTTO 6 – CIG 9618599EFB: ISAM Srl cod. fisc. – P.IVA 11665510159, Ribasso offerto 23,00%;
- LOTTO 7 – CIG 9618614B5D: AVS – SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA cod. fisc. . – P.IVA 02232760104, Ribasso offerto 18,00%;
- LOTTO 8 – CIG 96186297BF: ISAM Srl cod. fisc. – P.IVA 11665510159, Ribasso offerto 25,00%;

· LOTTO 9 – CIG 961864769A: AVS – SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA cod. fisc. – P.IVA 02232760104, Ribasso offerto 21,00%;

Valutata l'opportunità di procedere con l'esecuzione anticipata del servizio in oggetto – prevista ai sensi del disciplinare di Gara - nelle more della stipula dei Contratti Applicativi, ed in armonia con i disposti dell'art. 32 C.8 D.Lgs 50/2016, che prevede l'avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza per ragioni di tutela dell'igiene e della salute pubblica poiché la principale ragione di espletamento del servizio di contenimento della vegetazione spontanea in ambito cittadino è connessa alla riduzione di agenti allergenici scatenati dall'ampia e capillare diffusione di specie allergizzanti quali ad es. *Parietaria judaica*;

Dato atto che con il presente provvedimento si procede all'aggiudicazione della seconda annualità - 1° Tranche dell'Accordo Quadro in oggetto,

Rilevato che costituiscono obbligo per l'aggiudicatario i seguenti atti:

- il capitolato speciale comprensivo di allegati;
- le dichiarazioni rese in sede di offerta, la relazione tecnica e l'offerta economica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Dato atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. For. Pierpaolo Grignani, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato altresì che:

con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visto Decreto Legislativo 50 aprile 2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

ASPETTI CONTABILI

- di impegnare e mandare a prelevare l'importo complessivo di **Euro 707.600,00** al capitolo 39221, PdC 1.3.2.15.999., CdC 2800.6.29. "Verde-Acquisizione di servizi-Verde (TARI)", del Bilancio 2024 come segue:

- LOTTO 1 – MUNICIPIO CENTRO EST:

QUOTA SERVIZIO Euro 77.354,12 di cui (€ 63.405,02 imponibile e € 13.949,02 per I.V.A. 22%) **(Codice Direzione Competente 301)** a favore dell'Impresa **COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS** – P.IVA 02689670103 **(cod. benef. 20916)** emettendo l'**IMPE 2024/6034**;

QUOTA INCENTIVO € 1.268,10 (Codice Direzione 189) come segue:

- € 1014,48 (quota 80%) emettendo l'**IMPE 2024/6043**,

- € 253,62 (quota 20%) emettendo l'**IMPE 2024/6054**,

- LOTTO 2 – MUNICIPIO CENTRO OVEST:

QUOTA SERVIZIO Euro 77.354,12 di cui (€ 63.405,02 imponibile e € 13.949,02 per I.V.A. 22%) **(Codice Direzione Competente 302)** a favore dell'Impresa **COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS** – P.IVA 02689670103 **(cod. benef. 20916)** emettendo l'**IMPE 2024/6035**;

QUOTA INCENTIVO € 1.268,10 (Codice Direzione 189) come segue:

- € 1014,48 (quota 80%) emettendo l'**IMPE 2024/6045**,

- € 253,62 (quota 20%) emettendo l'**IMPE 2024/6055**;

· LOTTO 3 – MUNICIPIO BASSA VALBISAGNO:

QUOTA SERVIZIO Euro 77.354,12 di cui (€ 63.405,02 imponibile e € 13.949,02 per I.V.A. 22%) **(Codice Direzione Competente 303)** a favore dell'Impresa **COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS – P.IVA 02689670103 (cod. benf. 20916)** emettendo l'**IMPE 2024/6036**;

QUOTA INCENTIVO € 1.268,10 (Codice Direzione 189) come segue:

- € 1014,48 (quota 80%) emettendo l'**IMPE 2024/6046**,

- € 253,62 (quota 20%) emettendo l'**IMPE 2024/6056**;

· LOTTO 4 – MUNICIPIO MEDIA VALBISAGNO:

QUOTA SERVIZIO Euro 77.354,12 di cui (€ 63.405,02 imponibile e € 13.949,02 per I.V.A. 22%) **(Codice Direzione Competente 304)** a favore dell'Impresa **BARBARA B. SCS – P.IVA 09680290013 (cod. benf. 57681)** emettendo l'**IMPE 2024/6037**;

QUOTA INCENTIVO € 1.268,10 (Codice Direzione 189) come segue:

- € 1014,48 (quota 80%) emettendo l'**IMPE 2024/6047**,

- € 253,62 (quota 20%) emettendo l'**IMPE 2024/6057**,

· LOTTO 5 – MUNICIPIO VALPOLCEVERA:

QUOTA SERVIZIO Euro 77.354,12 di cui (€ 63.405,02 imponibile e € 13.949,02 per I.V.A. 22%) **(Codice Direzione Competente 305)** a favore dell'Impresa **ISAM Srl – P.IVA 11665510159 (cod. benf. 57499)** emettendo l'**IMPE 2024/6038**;

QUOTA INCENTIVO € 1.268,10 (Codice Direzione 189) come segue:

- € 1014,48 (quota 80%) emettendo l'**IMPE 2024/6048**,

- € 253,62 (quota 20%) emettendo l'**IMPE 2024/6058**,

- LOTTO 6 – MUNICIPIO MEDIO PONENTE:

QUOTA SERVIZIO Euro 77.354,12 di cui (€ 63.405,02 imponibile e € 13.949,02 per I.V.A. 22%) **(Codice Direzione Competente 306)** a favore dell'Impresa **ISAM Srl** – P.IVA 11665510159 (**cod. benf. 57499**) emettendo l'**IMPE 2024/6039**;

QUOTA INCENTIVO € 1.268,10 (Codice Direzione 189) come segue:

- € 1014,48 (quota 80%) emettendo l'**IMPE 2024/6049**,

- € 253,62 (quota 20%) emettendo l'**IMPE 2024/6059**,

- LOTTO 7 – MUNICIPIO PONENTE:

QUOTA SERVIZIO Euro 77.354,12 di cui (€ 63.405,02 imponibile e € 13.949,02 per I.V.A. 22%) **(Codice Direzione Competente 307)** a favore dell'Impresa **AVS – SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA** – P.IVA 02232760104 (**cod. benf. 26809**) emettendo l'**IMPE 2024/6040**;

QUOTA INCENTIVO € 1.268,10 (Codice Direzione 189) come segue:

- € 1014,48 (quota 80%) emettendo l'**IMPE 2024/6050**,

- € 253,62 (quota 20%) emettendo l'**IMPE 2024/6060**,

- LOTTO 8 – MUNICIPIO MEDIO LEVANTE:

QUOTA SERVIZIO Euro 77.354,12 di cui (€ 63.405,02 imponibile e € 13.949,02 per I.V.A. 22%) **(Codice Direzione Competente 308)** a favore dell'Impresa **ISAM Srl** – P.IVA 11665510159 (**cod. benf. 57499**) emettendo l'**IMPE 2024/6041**;

QUOTA INCENTIVO € 1.268,10 (Codice Direzione 189) come segue:

- € 1014,48 (quota 80%) emettendo l'**IMPE 2024/6052**,

- € 253,62 (quota 20%) emettendo l'**IMPE 2024/6061**,

- LOTTO 9 – MUNICIPIO LEVANTE:

QUOTA SERVIZIO Euro 77.354,12 di cui (€ 63.405,02 imponibile e € 13.949,02 per I.V.A. 22%) **(Codice Direzione Competente 309)** a favore dell'Impresa **AVS – SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA** – P.IVA 02232760104 (**cod. benf. 26809**) emettendo l'**IMPE 2024/6042**;

QUOTA INCENTIVO € 1.268,10 (Codice Direzione 189) come segue:

- € 1014,48 (quota 80%) emettendo l'**IMPE 2024/6053**,

- € 253,62 (quota 20%) emettendo l'**IMPE 2024/6062**;

- di dare atto che la somma di Euro 707.600,00 precedente è finanziata con risorse proprie dell'Ente e iscritta a Bilancio 2024;

- di accertare sul **Codice Direzione 189** le quote pari al 20% dell'incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 al capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 "Direttore Generale – Fondi Innovazione" del Bilancio 2024 P.d.C. 3.5.99.99.999 come segue:

- Lotto 1 - Municipio 1 € 253,62 (ACC. 2024/1261),

- Lotto 2 – Municipio 2 € 253,62 (ACC. 2024/1262),

- Lotto 3 – Municipio 3 € 253,62 (ACC. 2024/1263),

- Lotto 4 – Municipio 4 € 253,62 (ACC. 2024/1264),

- Lotto 5 – Municipio 5 € 253,62 (ACC. 2024/1265),

- Lotto 6 – Municipio 6 € 253,62 (ACC. 2024/1266),

- Lotto 7 – Municipio 7 € 253,62 (ACC. 2024/1267),

- Lotto 8 – Municipio 8 € 253,62 (ACC. 2024/1268),

- Lotto 9 – Municipio 9 € 253,62 (ACC. 2024/1269);

- di provvedere all'immediata emissione dell'atto di liquidazione e contestualmente relativa richiesta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente;

- di provvedere all'inoltro della presente DD alla Direzione Generale affinché possa provvedere all'iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successive operazioni gestionali;

- di demandare a successivi provvedimenti gli impegni di spesa necessari alla stipula dei singoli ed ulteriori contratti applicativi, subordinatamente e nel limite del reperimento della relativa copertura finanziaria;

- di demandare a ciascun Municipio la stipula dei singoli Contratti Applicativi nonché tutti gli adempimenti connessi alla gestione del servizio derivanti dall'assegnazione e da quanto stabilito

contrattualmente ivi compresa la nomina del Direttore dell'esecuzione (ordini, coordinamento alla direzione ed al controllo tecnico, verifiche dell'attività e delle prestazioni contrattuali, nonché tutte le attività che si rendano opportune per assicurare il perseguimento dei compiti assegnati);

- di dare mandato ai singoli Municipi per quanto di competenza per la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento servizio nei limiti di cui al presente provvedimento.

- di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 bis L. 241/1990;

DETERMINA

- di procedere pertanto all'aggiudicazione definitiva della seconda annualità 2024 – 1° Tranche dell'Accordo Quadro avente ad oggetto il *"servizio di contenimento della vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine del Comune di Genova"* suddiviso in nove lotti – anni 2023-2024-2025, come segue:

· LOTTO 1 – CIG 9618478B22: a favore dell'Impresa COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS, cod. fisc. – P.IVA 02689670103, Ribasso offerto del 31,02 %;

· LOTTO 2 - CIG 9618517B51: a favore dell'Impresa COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS, cod. fisc.– P.IVA 02689670103, Ribasso offerto del 31,02%;

· LOTTO 3 - CIG 9618539D78: a favore dell'Impresa COOP. SOC. IL RASTRELLO A RL ONLUS, cod. fisc. – P.IVA 02689670103, Ribasso offerto del 31,02%;

· LOTTO 4 – CIG 96185652F0: a favore dell'Impresa BARBARA B. SCS, cod. fisc. – P.IVA 09680290013, Ribasso offerto 18,96%;

· LOTTO 5 – CIG 96185831CB: a favore dell'Impresa ISAM Srl, cod. fisc. – P.IVA 11665510159, Ribasso offerto 23,50%;

· LOTTO 6 – CIG 9618599EFB: a favore dell'Impresa ISAM Srl, cod. fisc. – P.IVA 11665510159, Ribasso offerto 23,00%;

· LOTTO 7– CIG 9618614B5D: a favore dell'Impresa AVS – SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA cod. fisc. – P.IVA 02232760104, Ribasso offerto 18,00%;

· LOTTO 8 – CIG 96186297BF: a favore dell'Impresa ISAM Srl cod. fisc. – P.IVA 11665510159, Ribasso offerto 25,00%;

· LOTTO 9 – CIG 961864769A: a favore dell'Impresa AVS – SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA, cod. fisc. – P.IVA 02232760104, Ribasso offerto 21,00%;

- che il ribasso offerto non si applicherà sulla capienza dell'Accordo Quadro che rimane fissa ed invariata, ma sull'elenco prezzi contrattuali;

- di prendere atto che gli aggiudicatari si sono impegnati ad eseguire il servizio secondo le modalità, oneri e condizioni indicate:
- nel capitolato speciale comprensivo di allegati
- nelle dichiarazioni rese in sede di offerta, nella relazione tecnica e nell'offerta economica;
- che si procederà all'affidamento in capo alle società aggiudicatrici dei nove lotti del servizio mediante la stipulazione dei conseguenti contratti applicativi, nei limiti degli importi di Quadro Economico di cui sopra, dando espressamente atto che gli aggiudicatari non avranno diritto ad alcuna forma di indennizzo o risarcimento danni nel caso di parziale o mancato finanziamento del servizio, né alcun diritto alla stipula degli stessi Contratti applicativi, e che non potranno pretendere alcunché, ivi compreso qualsivoglia rimborso di eventuali spese sostenute; pertanto l'aggiudicazione dell'Accordo Quadro non vincola in alcun modo l'Amministrazione alla successiva stipulazione dei contratti applicativi;
- di demandare a successivi ulteriori provvedimenti gli impegni di spesa necessari alla stipula dei singoli contratti derivati applicativi a seguito della stipula dell'Accordo Quadro, subordinatamente e nel limite del reperimento della relativa totale copertura finanziaria, dando espressamente atto che il servizio al momento risulta finanziato solo in parte;
- di demandare a ciascun Municipio la stipula dei singoli Contratti Applicativi nonché tutti gli adempimenti connessi alla gestione del servizio derivanti dall'assegnazione e da quanto stabilito contrattualmente ivi compresa la nomina del Direttore dell'esecuzione (ordini, coordinamento alla direzione ed al controllo tecnico, verifiche dell'attività e delle prestazioni contrattuali, nonché tutte le attività che si rendano opportune per assicurare il perseguimento dei compiti assegnati);
- di subordinare l'affidamento altresì delle annualità successive al reperimento della necessaria copertura finanziaria;
- di approvare quanto riportato negli aspetti contabili;
- che si procederà comunque all'annullamento dell'aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di sopravvenuta cancellazione delle citate Imprese dalla White List e/o di informativa interdittiva antimafia e/o in caso di perdita dei requisiti generali o speciali in capo all'aggiudicatario ed in caso di esito negativo delle verifiche;
- che si intende procedere con l'esecuzione anticipata del servizio in oggetto – prevista ai sensi del disciplinare di Gara - nelle more della stipula degli accordi quadro, ed in armonia con i disposti dell'art. 32 C.8 D.Lgs 50/2016, che prevede l'avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, per ragioni di tutela dell'igiene e della salute pubblica poiché la principale ragione di espletamento del servizio di contenimento della vegetazione spontanea in ambito cittadino è connessa alla riduzione di agenti allergenici scatenati dall'ampia e capillare diffusione di specie allergizzanti quali ad es. *Parietaria judaica*;

- di procedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Manutenzione e Verde Pubblico alle operazioni di controllo in fase esecutiva;

- di dare mandato ai singoli Municipi per quanto di competenza per la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento servizio nei limiti di cui al presente provvedimento;

- di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.,

- di approvare il quadro economico complessivo rimodulato e i rispettivi quadri economici di ripartizione nei nove lotti, pari al totale complessivo disponibile Euro 707.600,00 come indicato in premessa;

- di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in particolare avendo posto i documenti con dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non essenziali.

Il presente provvedimento diventa efficace con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000

Il Direttore

Dott.ssa Maria Maimone

Il Dirigente

Ing. Gianluigi Frongia

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all'albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall'art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.